Marg. III. (Gv 1, 10) 'Il mondo non lo conobbe', perché la luce divina eccede ogni senso e intelletto⁸⁴.

Il *Commentarius* offre un'esposizione sistematica del testo evangelico e procede con un piglio che potremmo definire 'scolastico': alla citazione del lemma segue la spiegazione, che riporta spesso interpretazioni patristiche, ma ne propone anche molte originali⁸⁵. L'esegesi procede a volte per *quaestiones* sui temi cari a Giovanni Scoto⁸⁶.

praecursoris verbi descendit contra illos, qui dicebant humanam naturam in primo parente ex toto perditam et ad nihilum redactam».

⁸³ Cf. H 14, 291B, nota 71.

⁸⁴ *Glossa ordinaria*, ed. Venezia 1603, tomo V, 1025A: *Interl.* «Homo missus: praecursor humanati verbi». *Ibidem*, 1027-1028: *Marg. I* «Omnis homo dicitur illa natura in homine, quae ad imaginem et similitudinem dei facta est. Alia omnia quae sunt in homine infirmiores partes sunt hominis, et quodammodo extra hominem sunt. In illa superiori velut in quodam mundo superiori vera lux lucet et in illum mundum venientes et per gratiam renascentes illuminat». *Ibidem*, 1027C-1028D: *Marg. II* «Et mundus non quod creatura non cognovit, sed homo, qui in mundum mente amando descendit, prius mundus ipsa creatura dicebatur». *Ibidem*: *Marg. III* «Mundus non cognovit, quia omnem sensum et intellectum divina lux excedit» (cf. CCM 166, p. 149). L'interlineare echeggia alcune espressioni del *Commentarius* come «Rationes inhumanati verbi» (C I, 32) e «Christo inhumanato» (C IV, 2), e dell'*Homilia*: «Gloriam inhumanati filii dei» (H 22, un gruppo di manoscritti legge qui «humanati»).

⁸⁵ Come esempio di approccio 'scolastico', si veda l'elencazione di significati dell'espressione *regnum dei* in C III, 1, 315D-316A, CCM 166, p. 79, 82-88: «Regni dei multiplex intellectus est. Regnum dei est ecclesia fidelium de qua scriptum: 'Regnum dei inter vos est'. Regnum dei universitas corporalis et spiritualis creaturae. Regnum dei caelestes virtutes et iustorum animae. Regnum dei est filius dei, qui 'a fine usque ad finem attingit fortiter et disponit omnia suaviter'. Regnum dei visio veritatis est». Volendo schematizzare, di questa espressione Giovanni elenca un senso ecclesiologico: la chiesa dei fedeli; un senso naturale-cosmico: la totalità delle creature corporali e spirituali; un senso escatologico

Sono presenti diversi temi eriugeniani: la distinzione tra cose che sono e cose che non sono (I, 27; III, 9), differenza tra *datum* e *donum* (III, 9), il parallelismo Natura-Scrittura (I, 29), le teofanie (I, 25), l'uomo come *cosmos* (III, 6), le tre tappe dionisiane della vita spirituale (*purgatio, illuminatio, perfectio*: IV, 7; VI, 2), il grido creatore del Verbo (I, 27), l'interpretazione del paradiso come la natura umana (I, 30), la conoscenza dell'esistenza ma non dell'essenza (il caso dell'autoconoscenza dell'anima: I, 26)⁸⁷.